
Migracje oddziałują na wiele płaszczyzn życia gospodarczego i społecznego, zarówno w kraju 

wysyłającym, jak i przyjmującym migrantów. Mają one znaczący wpływ na kwestie demograficzne, sytuację 

panującą na rynku pracy, nierówności dochodowe, finanse publiczne czy dobrobyt społeczny. Nic więc 

dziwnego, że przepływy ludności od dawna znajdują się w centrum zainteresowania ekonomistów oraz 

politycznych decydentów.  

 

Przystąpienie Polski do Unii Europejskiej uprawniło Polaków do swobodnego podróżowania po 

krajach wspólnoty i otworzyło dla nich europejski rynek pracy. W rezultacie wielu polskich obywateli 

zdecydowało się na wyjazd za granicę w poszukiwaniu lepiej płatnej pracy. Zgodnie z danymi Głównego 

Urzędu Statystycznego, liczba osób przebywających za granicą w 2011 roku był ponad dwuipółkrotnie wyższa 

niż w 2002 r. Wyraźnie zmieniła się także struktura migracji. Coraz częściej na emigrację decydowały się 

osoby młode, dobrze wykształcone, pochodzące z małych miejscowości o ograniczonych możliwościach 

zatrudnienia. Czy zmiany w skali i strukturze poakcesyjnych migracji miały istotny wpływ na polską 

gospodarkę? Które grupy społeczeństwa na nich zyskały, a które straciły? Jakie implikacje rodzą one dla 

systemu emerytalnego i podatkowego? Jaką rolę odegrały przekazy pieniężne wysyłane przez emigrantów do 

kraju urodzenia? Proponowane badanie podejmie próbę odpowiedzi na wszystkie te pytania. 

 

W tym celu zbudowany zostanie dwukrajowy model makroekonomiczny, uwzględniający 

heterogeniczność podmiotów ze względu na ich wiek, poziom wykształcenia oraz dochodów i pozwalający na 

przepływy migracyjne. Parametry modelu zostaną dobrane w sposób umożliwiający odzwierciedlenie cech 

polskiej gospodarki. Rozwiązanie modelu pozwoli na zidentyfikowanie grup społeczeństwa, które zostały 

najsilniej dotknięte konsekwencjami wzmożonego odpływu ludności, dzięki czemu otrzymamy nowy, ważny 

głos w dyskusji o organizacji i ukierunkowaniu polityki społecznej i gospodarczej. Wyniki projektu rzucą 

także więcej światła na kwestie skuteczności wybranych narzędzi polityki w ograniczaniu negatywnych 

skutków migracji. W rezultacie projekt ten, oprócz posiadania walorów czysto naukowych, będzie miał także 

wymiar bardziej praktyczny, a jego wyniki będą istotne nie tylko z punktu widzenia społeczeństwa polskiego, 

lecz także innych krajów wysyłających. 
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